
DZDPNOdpoved20  v1.0 
(odpověď na dotaz zaměstnavatele na DPN)  

 

Popis položek v datové větě odpovědi na dotaz na DPN 

 

Poznámka: Povinnost položky 

         A           – povinná 

         A+         – podmíněně povinná (v kontrolách je upřesněno) a v případě nepovinného uvedení 

v XML prvek musí být obsažen, ale může být prázdný. 

         A+0       – podmíněně povinná (v kontrolách je upřesněno) a v případě nepovinného uvedení 

v XML prvek nemusí být obsažen 

         N           – nepovinná (v XML větě prvek musí být obsažen, ale může být prázdný) 

         N0         – nepovinná (v XML prvek může být vynechán). 

Datová věta DZDPNOdpoved_2020 musí v souladu se specifikací xml datové struktury začínat  

<?xml version="1.0"  [encoding={"UTF-8"l"UTF-16"|…..}]  [standalone="yes"]?> 

Data dokumentu  

 
A) Následuje kořenový element <DZDPNOdpoved> , který má povinné řídící atributy pro 

zpracování:  
 

<DZDPNOdpoved xmlns="http://schemas.cssz.cz/nem/DZDPN20"  verze="2020.0">  

 

- jmenný prostor podání a formulářů (namespace)  "xmlns" s konstantní hodnotou 
"http://schemas.cssz.cz/nem/DZDPN20" pro identifikaci služby DZDPN20; 

- verze datové věty DZDPN20 s hodnotou  "2020.0" pro identifikaci verze datové věty;    

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno údaje (fyzický 
název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0/N/N0 

Datový 
typ  

Délka Popis/ kontroly 

xmlns DZDPNOdpoved/xmlns A L2 35 Konstanta XML 

namespace 

verze DZDPNOdpoved/verze A N, ZM 6 Verze datové 

věty 

DZDPNOdpoved 

 

B) Následují povinné elementy: 
 

Fyzické umístění entity: Zamestnavatel/ 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Variabilní 
symbol 

./VS A N 10 Variabilní symbol 
zaměstnavatele 

 

Fyzické umístění entity: IntervalNotifikaci/ 
 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Datum Od ./DatumOd A D 10 Notifikace Od 

http://schemas.cssz.cz/nem/DZDPN20%22%20%20verze=
http://schemas.cssz.cz/nem/DZDPN20


Datum Do 
./DatumDo A D 10 Notifikace Do 

Maximálně 31 dní 

   
Fyzické umístění entity: Notifikace/VznikDpnInfo 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Identifikátor 
Notifikace 

./IdNotifikace A N 41-38 Identifikátor notifikace 

Číslo 

rozhodnutí 

./CisloRozhodnuti A N 18 Číslo rozhodnutí 

 

Fyzické umístění entity: Notifikace/VznikDpnInfo/Zamestnanec 

 
Název položky 

tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 

údaje (fyzický název) 

Povinnost 

položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov

ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Jméno ./Jmeno A A, 
ZX, 

SP 

1-100 Jméno pojištěnce 

Příjmení ./Prijmeni A A, 
ZX, 

SP 

1-100 Příjmení pojištěnce 

Datum narození ./DatumNarozeni A+ D 0|10 Datum narození pojištěnce je 

povinné pro prázdné 

RČ/EČP.  
Kontrola proti RČ/EČP 

Rodné číslo ./RodneCislo A+ NN 0|9-10 RČ/ĚCP pojištěnce  

je povinné pro prázdné 
datumNarození.  

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/VznikDpnInfo/Zamestnani 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Název 
zaměstnavatele 

./NazevZamestnavatele A L2 1-

144150 

Název zaměstnavatele  

Variabilní 
symbol 

./VariabilniSymbol A NN 10 VS zaměstnavatele přidělený 
OSSZ 

Kód druhu 

činnosti 

./KodDruhuCinnosti A A,N 1-40 Číselníková hodnota druhu 

činnosti odvozená z C_DRCI 

Název druhu 
činnosti 

./NazevDruhuCinnosti A A,N 1-512 Název druhu činnosti podle 
C_DRCI - „Číselník druhů 
pracovních činností“Číselníková 
hodnota druhu činnosti 

Identifikační číslo 
organizace 

./IdentifikacniCisloOrga
nizace 

N NN 0-35 Identifikační číslo organizace 

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/VznikDpnInfo/DatumNeschopenOd 

 



Název položky 

tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 

údaje (fyzický název) 

Povinnost 

položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov

ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Datum začátku 
DPN 

./DatumNeschopenOd A D 10 Datum začátku DPN 

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/VznikDpnInfo/LekarVystavil 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Název PZS ./NazevPzs A L2 0-155 Název poskytovatele zdrav. 

služeb 

Jméno lékaře ./JmenoLekare A A, 

ZX, 
SP 

1-100 Jméno a příjmení lékaře 

 

Adresa IČPE ./AdresaIcpe    Složený element – struktura  

 

Fyzické umístění entity: Notifikace/VznikDpnInfo/LekarVystavil/AdresaIcpe 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Ulice ./Ulice N A, 

NN, 

ZX, 
SP 

0 - 100 Ulice 
Kontrola adresy pro stát CZ 

Číslo popisné ./CisloPopisne A+0 A, 

NN, 
ZZ 

1 - 12 Číslo popisné 

Číslo orientační ./CisloOrientacni N A, 

NN, 
ZZ 

0 - 4 Číslo orientační 

Název obce ./NazevObce A+0 A, 

NN, 

ZX, 
SP 

1 - 100 Obec 

Kontrola adresy pro stát CZ 

Poštovní 
směrovací číslo 

./PostovniSmerovaciCis
lo 

A+0 A, 

NN, 
ZZ 

5 PSČ 
Kontrola adresy pro stát CZ 

Formát dle schématu 

Kód státu ./KodStatu A A 2 Stát podle číselníku 

 

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/VznikDpnInfo/UpresneniNeschopnosti 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno údaje 
(fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 



Kód druhu 

nemoci 

./KodDruhuNemoci AN0 A {0│3} Identifikace, zda jde o 

neschopnost v důsledku 
úrazu. Pokud úraz, pak 

hodnota URZ, jinak 

NEM.Nebude z ČSSZ 
předáváno 

 (rezerva) 
Přípustné hodnoty {NEM | 

URZ} 
Pracovní úraz ./PracovniUraz A+0 L 1 Identifikace, zda jde o 

neschopnost v důsledku 

pracovního úrazu 
Musí být obsaženo, pokud 

druh nemoci URZ 
Úraz zaviněný 
jinou osobou 

./UrazJinaOsoba A+0 L 1 Identifikace, zda jde o 
neschopnost v důsledku 

úrazu zaviněného jinou 
osobou 

Musí být obsaženo, pokud 

druh nemoci URZ 
Alkohol nebo 
omamné látky 

./AlkoholOmamneLatky A+0 L 1 Identifikace, zda jde o 

neschopnost v důsledku 

úrazu po požití alkoholu nebo 
omamných látek. 

Musí být obsaženo, pokud 
druh nemoci URZ 

 

Fyzické umístění entity: Notifikace/VznikDpnInfo/AdresaMistaPobytu 
 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0

/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Ulice ./Ulice N A, 

NN, 
ZX, 
SP 

0 - 100 Ulice 

Kontrola adresy pro stát CZ 

Číslo popisné ./CisloPopisne A+0 A, 
NN, 
ZZ 

1 - 12 Číslo popisné 

Číslo orientační ,/CisloOrientacni N A, 

NN, 
ZZ 

0 - 4 Číslo orientační 

Název obce ./NazevObce A+0 A, 

NN, 
ZX, 
SP 

1 - 100 Obec 
Kontrola adresy pro stát CZ 

Dodatek ./Dodatek N A, 

NN, 

ZX, 
SP 

0-50 Poschodí nebo jiné upřesnění 

  

Poštovní 
směrovací číslo 

./PostovniSmerovaciCis
lo 

A+0 A, 

NN, 
ZZ 

5 PSČ 

Kontrola adresy pro stát CZ 
Formát dle schématu 



Kód státu ./KodStatu A A 2 Stát podle číselníku 

 

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/VznikDpnInfo/Vychazky 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Datum vycházek 
od 

./DatumVychazkyOd  D 10 Datum začátku vycházek 

Datum vycházek 
do 

./DatumVychazkyDo  D 10 Datum konce vycházek 

Interval vycházek ./IntervalVychazek    Složený element – může se 
vícekrát opakovat 

 

Fyzické umístění entity: Notifikace/VznikDpnInfo/Vychazky/IntervalVychazek 
 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Čas začátku 
vycházky 

./CasOd A+0 time 

(hh:
mm:s

s) 

8 Začátek vycházky 

 

Čas konce 
vycházky 

./CasDo A+0 time 
(hh:

mm:s

s) 

8 Konec vycházky 
 

 

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/TrvaniDpnInfo 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Identifikátor 

Notifikace 

./IdNotifikace A N 4 
Identifikátor notifikace 

Číslo 
rozhodnutí 

./CisloRozhodnuti A N 18 
Číslo rozhodnutí 

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/TrvaniDpnInfo/Zamestnanec 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Jméno ./Jmeno A A, 

ZX, 
SP 

1-100 Jméno pojištěnce 



Příjmení ./Prijmeni A A, 

ZX, 
SP 

1-100 Příjmení pojištěnce 

Datum narození ./DatumNarozeni A+ D 0|10 Datum narození pojištěnce je 

povinné pro prázdné 
RČ/EČP.  

Kontrola proti RČ/EČP 
Rodné číslo ./RodneCislo A+ NN 0|9-10 RČ/ĚCP pojištěnce  

je povinné pro prázdné 

datumNarození.  

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/TrvaniDpnInfo/Zamestnani 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Název 
zaměstnavatele 

./NazevZamestnavatele A L2 1-144 Název zaměstnavatele  

Variabilní symbol ./VariabilniSymbol A NN 10 VS zaměstnavatele přidělený 

OSSZ 

Kód druhu 

činnosti 

./KodDruhuCinnosti A A,N 1-40 Číselníková hodnota druhu 

činnosti odvozená z C_DRCI 

Název druhu 
činnosti 

./NazevDruhuCinnosti A A,N 1-512 Název druhu činnosti podle 
C_DRCI - „Číselník druhů 
pracovních činností“Číselníková 
hodnota druhu činnosti 

Identifikační číslo 
organizace 

./IdentifikacniCisloOrga
nizace 

N NN 0-35 Identifikační číslo organizace 

 

Fyzické umístění entity: Notifikace/TrvaniDpnInfo/DatumNeschopenOd 
 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Datum začátku 
DPN 

./DatumNeschopenOd A D 10 Datum začátku DPN 

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/TrvaniDpnInfo/DatumVystaveniKeDni 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Datum vystavení 
ke dni 

./DatumVystaveniKeDn
i 

A D 10 Datum vystavení 

 

Fyzické umístění entity: Notifikace/TrvaniDpnInfo/LekarPotvrdil 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 



Název PZS ./NazevPzs A L2 0-155 Nazev poskytovatele zdrav. 
služeb 

Jméno lékaře ./JmenoLekare A A, 

ZX, 
SP 

1-100 Jméno a příjmení lékaře 

 

Adresa IČPE ./AdresaIcpe    Složený element – struktura  

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/TrvaniDpnInfo/LekarPotvrdil/AdresaIcpe 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Ulice ./Ulice N A, 

NN, 

ZX, 
SP 

0 - 100 Ulice 
Kontrola adresy pro stát CZ 

Číslo popisné ./CisloPopisne A+0 A, 

NN, 
ZZ 

1 - 12 Číslo popisné 

Číslo orientační ,/CisloOrientacni N A, 

NN, 
ZZ 

0 - 4 Číslo orientační 

Název obce ./NazevObce A+0 A, 
NN, 

ZX, 
SP 

1 - 100 Obec 

Kontrola adresy pro stát CZ 

Poštovní 
směrovací číslo 

./PostovniSmerovaciCis
lo 

A+0 A, 

NN, 
ZZ 

5 PSČ 

Kontrola adresy pro stát CZ 
Formát dle schématu 

Kód státu ./KodStatu A A 2 Stát podle číselníku 

 

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/UkonceniDpnInfo 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Identifikátor 
Notifikace 

./IdNotifikace A N 41-38 
Identifikátor notifikace 

Číslo 

rozhodnutí 

./CisloRozhodnuti A N 18 
Číslo rozhodnutí 

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/UkonceniDpnInfo/Zamestnanec 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 



Jméno ./Jmeno A A, 

ZX, 

SP 

1-100 Jméno pojištěnce 

Příjmení ./Prijmeni A A, 

ZX, 
SP 

1-100 Příjmení pojištěnce 

Datum narození ./DatumNarozeni A+ D 0|10 Datum narození pojištěnce je 

povinné pro prázdné 
RČ/EČP.  

Kontrola proti RČ/EČP 
Rodné číslo ./RodneCislo A+ NN 0|9-10 RČ/ĚCP pojištěnce  

je povinné pro prázdné 

datumNarození.  

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/UkonceniDpnInfo/Zamestnani 

 
Název položky 

tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 

údaje (fyzický název) 

Povinnost 

položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov

ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Název 
zaměstnavatele 

./NazevZamestnavatele A L2 1-144 Název zaměstnavatele  

Variabilní symbol ./VariabilniSymbol A NN 10 VS zaměstnavatele přidělený 
OSSZ 

Kód druhu 

činnosti 

./KodDruhuCinnosti A A,N 1-40 Číselníková hodnota druhu 

činnosti odvozená z C_DRCI 

Název druhu 
činnosti 

./NazevDruhuCinnosti A A,N 1-512 Název druhu činnosti podle 
C_DRCI - „Číselník druhů 

pracovních 
činností“Číselníková hodnota 

druhu činnosti 
Identifikační číslo 
organizace 

./IdentifikacniCisloOrga
nizace 

N NN 0-35 Identifikační číslo organizace 

 

Fyzické umístění entity: Notifikace/UkonceniDpnInfo/DatumNeschopenOd 
 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Datum začátku 
DPN 

./DatumNeschopenOd A D 10  

 
Fyzické umístění entity: Notifikace/UkonceniDpnInfo/DatumNeschopenDo 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Datum ukončení 
DPN 

./DatumNeschopenDo A D 10  

 

Fyzické umístění entity: Notifikace/UkonceniDpnInfo/LekarRozhodl 



 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Název PZS ./NazevPzs A L2 0-155 Nazev poskytovatele zdrav. 

služeb 

Jméno lékaře ./JmenoLekare A A, 

ZX, 

SP 

1-100 Jméno a příjmení lékaře 

 

Adresa IČPE ./AdresaIcpe    Složený element – struktura  

 
 

Fyzické umístění entity: Notifikace/UkonceniDpnInfo/LekarRozhodl/AdresaIcpe 

 
Název položky 
tiskopisu (logický 
název) 

Systémové jméno 
údaje (fyzický název) 

Povinnost 
položky 
A/A+/A+0
/N/N0 

Datov
ý typ  

Délka Popis/ kontroly 

Ulice ./Ulice N A, 

NN, 
ZX, 
SP 

0 - 100 Ulice 
Kontrola adresy pro stát CZ 

Číslo popisné ./CisloPopisne A+0 A, 

NN, 
ZZ 

1 - 12 Číslo popisné 

Číslo orientační ,/CisloOrientacni N A, 

NN, 
ZZ 

0 - 4 Číslo orientační 

Název obce ./NazevObce A+0 A, 

NN, 

ZX, 
SP 

1 - 100 Obec 

Kontrola adresy pro stát CZ 

Poštovní 
směrovací číslo 

./PostovniSmerovaciCis
lo 

A+0 A, 

NN, 
ZZ 

5 PSČ 
Kontrola adresy pro stát CZ 

Formát dle schématu 

Kód státu ./KodStatu A A 2 Stát podle číselníku 

 

 

 

 
 

 Skupiny elementů v XML datové větě DZDPNOdpoved20 
 

Název 
elementu 

Povin. 
(A/N) 

Výskyt Popis 

└DZDPNOdpoved A   1     kořenový element  

  └Zamestnavatel A   1  Zaměstnavatel 

  └IntervalNotifikaci A   1  Interval Notifikace 

  └Notifikace A   1  Notifikace  

      └VznikDpnInfo A   1i  Vznik DPN – opakuje se i-krát 

           └Zamestnanec A   1  



Název 
elementu 

Povin. 
(A/N) 

Výskyt Popis 

           └Zamestnani A   1  

           └DatumNeschopenOd A   1  

           └LekarVystavil A   1  

               └AdresaIcpe AN   1  

           └UpresneniNeschopnosti A   1  

           └AdresaMistaPobytu AN   1  

           └Vychazky AN   1  

               └IntervalVychazek N   n  

      └TrvaniDpnInfo A   1j  Trvání DPN – opakuje se j-krát 

           └Zamestnanec A   1  

           └Zamestnani A   1  

           └DatumNeschopenOd A   1  

           └DatumVystaveniKeDni A   1  

           └LekarPotvrdil A   1  

               └AdresaIcpe AN   1  

      └UkonceniDpnInfo A   1k  Ukončení DPN – opakuje se k-krát 

           └Zamestnanec A   1  

           └Zamestnani A   1  

           └DatumNeschopenOd A   1  

           └DatumNeschopenDo A   1  

           └LekarRozhodl A   1  

               └AdresaIcpe AN   1  

 


